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1. Úvod

Tato diplomová práce popisuje koncept Smart City a v druhé části popisuje projekt Smart

city v podmínkách malé obce. Smart city je chytré město, které využívá informační a

komunikační technologie pro podporu svého fungování, pro svůj rozvoj a zkvalitnění

života občanů. V práci je rozebrána definice a pojetí konceptu v různých zemích a

různých městech.

O chytrých nápadech a řízení měst revolučními způsoby na základě nejmodernějších

technologií bylo slyšet pouze ze zahraniční, kde digitální vývoj a úroveň technologií byla

vyšší než v České republice. V současné době se po vzoru úspěšných příkladů začínají

chytré nápady dostávat také do tuzemského prostředí ve snaze zvýšit kvalitu života

občanů i prosperitu měst.

Tento koncept vznikl z důvodu, že mnoho obyvatel na světě žije ve městech a do

budoucna se počítá s tím, že množství lidí žijících ve městech se bude neustále zvyšovat.

Proto je nutné se na toto již nyní připravit, města musí investovat do rozvoje

infrastruktury, ochrany životního prostředí a udržitelného rozvoje. S problémy, které

může způsobit růst obyvatel, jak celkově na planetě, tak i ve městech mohou pomoci

technologie. Proto je jejich začleňování do každodenního života čím dál tím důležitější a

potřebnější pro jak pro města, tak i pro podniky pro získání konkurenční výhody a přijetí

další průmyslové revoluce, Industry 4.0.

Problematika Smart Cities je již několik let předmětem zájmu v prostředí České republiky

a je jí věnována značná pozornost. Některá česká města lze již nyní považovat za úspěšná

z hlediska aplikace konceptu Smart Cities, přesto ještě existuje značný prostor pro

zlepšení, zvláště pak v menších městech a obcích, kde tato řešení často nebývají

využívána kvůli finanční, časové a personální náročnosti při zajištění jednotlivých

projektů, řešení a obsluze technologií.

Cílem diplomové práce je návrh projektu Smart City, proto bylo nezbytné zanalyzovat

současnou situaci v městysi Katovice, zjistit současné problémy a navrhnout řešení,

kterými by se situace zlepšila. Situace byla analyzována na základě dotazníkového šetření

mezi obyvateli obce, rozhovory s několika obyvateli obce a zastupiteli. Navrhovaná

řešení byly konzultovány se zastupiteli obce a s odborníky na koncept Smart city.

Výsledky dotazníkového šetření a diplomová práce bude poskytnuta zastupitelům obce.
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2. Literární přehled
2.1. Koncept Smart city

Jako Smart City se považuje koncept strategického řízení města, obce či regionu, které

vede ke zlepšení kvality života tamních obyvatel. Nástrojem je využívání moderních

technologií, které ovlivňují kvality života v oblasti, a následné k dosahování

hospodářských a sociálních cílů města. V rámci tohoto procesu dochází k synergiím mezi

různými aktivitami a veřejnými službami, díky nimž město funguje – především logistika,

bezpečnost, energetika, správa budov, atd. (MMR ČR, 2015).

Pojetí konceptu Smart City se liší podle města, země, regionu, v závislosti na úrovni

rozvoje, historické zkušenosti, ochotě ke změnám a inovacím, zdrojích a ambicích

obyvatel města, lidskému kapitálu. Evropská inteligentní města budou odlišná od těch

indických (Indické ministerstvo rozvoje).

V České republice není koncept chytrých měst pevně definován a ukotven ve

strategických dokumentech. Jednotlivé segmenty konceptu jsou řešeny vždy po částech

v různých typech dokumentů vydávaných různými institucemi. Mezi tyto dokumenty

patří například „Digitální Česko 2“, „Vládní strategie Smart Administration“, „Národní

akční plán čisté mobility“ nebo „Státní politika životního prostředí“ (MMR, 2019).

Musa (2016) definuje Smart City jako města, která spojují technickou infrastrukturu

elektronicky, v zájmu svých obyvatel. Smart city integrují nová a progresivní řešení, která

zahrnují správu městského majetku, informační systémy, školy, knihovny, dopravní

systémy, nemocnice, soudy, elektrárny, systémy veřejné dopravy a dalších komunitních

služeb. Účelem Smart city je zvýšení kvality života obyvatel pomocí efektivních

moderních technologií, kterými uspokojují potřeby rezidentů.

Smart city zahrnují mnoho rozmanitých oblastí – informační technologie, podnikové

inovace, vládu, instituce a udržitelnost a kriticky zkoumá jejich motivy, předpoklady a
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vztahy mezi nimi. Podstatou není nabídka lepší definice nebo argumentu, že všechna

Smart city jsou stejná, ale aby bylo možné rozvíjet prvky, které se podílí na vytváření

Smart city (Hollands, 2008).

Slavík (2020) mluví o pojmu smart city jako o konceptu strategického řízení města, obce

či regionu, při němž jsou využívány moderní technologie pro ovlivňování kvality života

ve městě. Přitom dochází k synergiím mezi různými aktivitami a veřejnými službami,

díky nimž město funguje – především doprava, logistika, bezpečnost, energetika, správa

budov. Dále říká, že podle role měst v projektech smart city, pak hovoříme o projektech

investičních, kdy město již nakupuje technicky a tržně zralé řešení a nebo vývojových,

kdy se ve městě zkoušejí různé technologie v rámci jejich vývoje.

Smart city je také chápán jako koncept, kdy města přijímají, užívají a přizpůsobují si

informační technologie, jako je internet, cloudová uložiště a zpracování velkého objemu

dat při zapojení demografických a geografických informací k usnadnění budování,

plánování a řízení měst. Rozvojem Smart city se rozvíjí industrializace, informatizace,

urbanizace, moderní zemědělství zaměřené na udržitelný vývoj a dohromady se tyto věci

doplňují, obohacují a ovlivňují. International Organization for Standartization (2015)

sleduje tyto cíle:

• Citlivost vedení města

• Obyvatelstvo z pohledu životního prostředí

• Vhodnost a efektivnost veřejných služeb

• Eleganci v řešení technické infrastruktury

• Dlouhodobou efektivnost a bezpečnost sítí.

Slavík (2015) říká, že využitím ICT technologií by mělo dojít k propojování odvětví, jako

jsou doprava, logistika, energetika, správa budov, veřejná správa, bezpečnost, a to by

mělo vést ke zvyšování atraktivnosti, prestiži, konkurenceschopnosti a efektivnosti

města.
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Ve Smart city nelze opomíjet ani lidský, sociální a ani vzdělávací kapitál, přírodní

podmínky a udržitelný rozvoj v městských oblastech. Proto lze koncept chytrého města

definovat i jako kombinaci konceptu a vize udržitelného rozvoje za předpokladu

implementace inovativních technologií s důrazem na ICT technologie, služby, efektivní

dopravu, infrastrukturu a efektivnější decentralizovanou energetiku a ekologii.

V neposlední řadě jde koncept Smart city ruku v ruce s trendem urbanizace, který vede

k vysidlování venkova a stěhování převážně mladších lidí do měst, ať kvůli pracovním

možnostem, službám nebo zázemí. Urbanizace vede k zvyšování hustoty obyvatel na

určité ploše, což může vést ke kolapsům dopravy, logistickým problémům, vyšší produkci

odpadu, zvýšené spotřebě zboží, snazšímu přenosu nemocí či k psychickým problémům

obyvatelstva (Auci a Mundula, 2012).

2.2. Projekt

Definicí projektu může být navrhnutí a zpracování záměru, který vytváří nové podmínky

anebo mění ty stávající s cílem jejich zlepšení. Každý projekt proto obsahuje aktivity,

úkoly, časová omezení a rozpočty, kterými má být dosaženo definovaného cíle či cílů

(Newton, 2015).

V rámci projektu probíhají současně dílčí procesy, které se dále člení na dílčí akce. Tyto

akce spolu mohou interagovat a jedna akce podmiňuje druhou, jindy akce mohou běžet

nezávisle na sobě. Všechny akce musí sledovat konkrétní cíl projektu a stejně jako

projekt, i ony musejí mít definovaný začátek a konec (Štefánek, 2011).

Newton (2015), dále u projektu uvádí projektová omezení:

• Čas, který určuje časový rámec pro vypracování projektu a dokončení

jednotlivých akcí.

• Kvalitu, ve které musí být výstup dokončen a předán.

• Rámec, tedy hlavní záměr, cíl a důvod zpracování projektu.

• Náklady, schválené v rozpočtu projektu, které jsou potřebné k dosažení cílů

projektu.

• Riziko, externí vlivy, které mohou negativně ovlivnit projekt.

• Zdroje, nejčastěji lidskou kapacitu, vybavení, prostory či financování.
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2.3. Základní oblasti Smart city

Inteligentní doprava

Parkování

Velkým problémem dnešních měst je doprava. Cestování do zaměstnání, na nákup nebo


[…]


1. Jste muž nebo žena?

• Muž

• Žena

2. Jaký je Váš věk?

• 13-17 let

• 18-30 let

• 31-45 let

• 46-65 let

• nad 65 let

3.Nejvyšší dosažené vzdělání?

• Základní

• Vyučen/a

• Středoškolské

• Vyšší odborné

• Vysokoškolské

4. Jak dlouho žijete v obci Katovice?

• Méně jak 5 let

• 5-9 let
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• 10-20 let

• 20 let a více

5. Jak jste spokojen/a s životem v obci Katovice?

• Velmi spokojen/a

• Spíše spokojen/a

• Spíše nespokojen/a

• Velmi nespokojen/a

• Nemohu posoudit

6. Jak jste spokojen/a s informovaností občanů obecním úřadem?

• Velmi spokojen/a

• Spíše spokojen/a

• Spíše nespokojen/a

• Velmi nespokojen/a

• Nemohu posoudit

7. Jakým kanálem nejčastěji získáváte informace o obci?

• Digitálně na webových stránkách obce

• Digitálně na facebookové stránce obce

• Papírově na vývěsce v obci

• Digitálně do emailové schránky

• Obecním rozhlasem

• Účastním se veřejného zasedání zastupitelstva

• Jiné….

8. Jak by mohl městský úřad a zastupitelstvo zlepšit komunikaci s občany? (Více

možných odpovědí)

• Pravidelné setkávání zastupitelů městyse s občany

• Přímé přenosy ze zasedání zastupitelstva

• Aktuálnější webové stránky

• Více informací v Katovickém zpravodaji

• Aplikace pro chytré telefony

• Jinak, jak?

9. Uvítal/a byste pravidelné veřejné debaty se zastupiteli obce?

• Ano, bylo by přínosné pořádat setkání se zastupiteli pravidelně

• Ne, taková akce by mě nezajímala

10. Jak jste spokojen/a se službami a občanskou vybaveností? (Známkujte jako ve

škole)

• Mateřská škola
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• Základní škola

• Kvalita zdravotní péče

• Možnosti sportování

• Kulturní akce

• Komerční služby (obchod atd.)

• Pohostinství

• Dopravní obslužnost

• Odvoz a likvidace odpadů

11. Myslíte si, že by v Katovicích měl být bankomat? (Vice odpovědí)

• ANO – vybírat hotovost přímo v obci by se mi líbilo

• NE – peníze vybírám jinde a nedělá mi to problém

12. Družina – Měli byste zájem o dělší provoz dětské skupiny/družiny v budově

školy?

• ANO, do 17:00

• ANO, do 18:00

• NE

• Jiné…

13. Jaké služby v Katovicích nejvíce postrádáte?

• Volná odpověď

14. MHD Bus- Jak jste spokojen/a s autobusovou dopravou v Katovicích?

• Autobusem jezdím a jsem spokojený/á

• Autobusem jezdím a chtělo by to častější spoje

• Autobusem nejezdím, ale pokud by jezdil častěji, tak bych jezdil/a

• Autobusem nejezdím, je mi to jedno

15. Vlak- Jak jste spokojen/a s vlakovou dopravou v Katovicích?

• Vlakem jezdím a spojení mi vyhovuje

• Vlakem jezdím ale vlaků v Katovicích staví málo, ocenil/a bych více

• Vlakem nejezdím, ale pokud by jezdil častěji, tak bych jezdil/a

• Vlakem nejezdím a nebudu

16. Prostor za zdravotním střediskem – Jaké využití byste preferoval/a?

• Odpočinková zóna s dětským hřištěm

• Parkoviště

• Workoutové hřiště
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• Jiné….

17. Jaké by mělo být využití parku?

• S parkem by se nic dělat nemělo

• Vybudování amfiteátru pro koncerty, divadlo či jinou kulturu

• Dětské hřiště

• Veřejné grilovací místo

• Z části parku by se mělo udělat parkoviště

• Naučná stezka

• Jiné…

18. Česká pošta v obci?

• Pobočku ČP navštěvuji a otevírací doba pošty mi vyhovuje

• Pobočku ČP navštěvuji a uvítal bych delší otevírací dobu, protože jí

nestíhám kvůli zaměstnání

• Pobočku ČP v Katovicích nenavštěvuji

• Jiné

19. Jak velkou investici byste v obci preferoval/a?

• Seniorský dům

• Výstavba nových bytů

• Příprava stavebních parcel

• Modernizace kulturního domu

• Stavba víceúčelového sportoviště na školním hřišti

• Jiné…

20. Představte, že můžete rozhodnout o využití prostředků obce. Na co byste je

přednostně využil/a? (Označte maximálně 5 možností)

• Opravy místních komunikací

• Opravy a budování chodníků

• Výstavba sportovišť

• Bytová výstavba

• Podpora kulturních a společenských událostí v obci

• Péče o veřejnou zeleň a životní prostředí v obci a okolí

• Opravy památek v obci

• Budování bezpečné cyklostezky do Strakonic

• Investice do areálu ZŠ a MŠ Katovice

• Investice do personálního zajištění ZŠ a MŠ Katovice

• Nové kroužky a mimoškolní vzdělávání pro děti

• Podpora služeb pro seniory

• Chtěl/a bych o části investičních záměrů obce rozhodovat hlasováním
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21. Co je pro váš život v obci významné? (označte křížkem max. 5 odpovědí)

• Možnost pracovního uplatnění

• Možnost vlastního podnikání

• Hezké prostředí v obci

• Kostel a fara

• Vlídná krajina, možnost procházek, rekreace

• Možnost nakoupit v místě bydliště

• Dostupné a příjemné bydlení

• Kulturní život v obci

• Možnost sportování

• Kontakty s přáteli a sousedy

• Dostupnost zdravotní péče

• Existence hospody/restaurace

• Možnost dopravního spojení

• Existence MŠ a ZŠ

• Péče a služby pro staré občany

• Něco jiného…