Posudek oponenta diplomové práce
Jméno a příjmení studenta Vítek ŠPOULA

Název práce Projekt Smart City

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE

Vedoucí práce Holátová Darja, doc. Ing. Ph.D.

Oponent Ladislav Skořepa, doc. Ing. Ph.D.

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.5
7. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Veřejná správa její efektivnost a nabídka služeb je téma aktuální, velmi potřebné i v souvislosti s
procesem Digitalizace 4,0. Autor získal prostřednictvím dotazníkového šetření korektní primární
data, které vhodně interpretoval. Práce je prakticky a smysluplně zaměřená, dobře strukturovaná,
přehledná.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Otázka č. 1: Které zásadní věci byste zahrnul do svého fiktivního volebního programu na místo
starosty v Katovicích?
Otázka č. 2: Na jaké úrovni velikosti obce začíná být veřejná správa ekonomicky efektivní?
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